
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

LEI Nº 5.333/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BANCO DE 
MEDICAMENTOS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º Fica autorizada a criação do Banco de Medicamentos do Município 
de Patos, com a finalidade de angariar medicamentos doados por pessoas físicas e 
jurídicas para distribuição gratuita à população carente, especialmente às pessoas 
com deficiência e aos idosos.
	 Parágrafo Único. O Programa terá como principal objetivo arrecadar, 
junto às indústrias farmacêuticas, consultórios médicos, farmácias e assemelhados, 
bem como, entre as pessoas da comunidade, os medicamentos industrializados 
e aprovados para a comercialização, no entanto, sem terem sido alteradas suas 
propriedades que garantam condições plenas e seguras para os fins a que se destinam.

	 Art. 2º O Poder Executivo, através da Secretaria competente, será o 
responsável pelo gerenciamento do Programa.

	 Art. 3º Os medicamentos doados devem estar em bom estado de 
conservação, inclusive ter embalagem com bula e prazo mínimo de trinta dias antes 
da data de vencimento.

	 Art. 4º O medicamento só será fornecido após a apresentação de receita 
médica original, que deverá ser arquivada em local próprio para o receituário.

	 Art. 5º Os estoques de medicamentos devem ser relacionados e 
atualizados todas as semanas.
	 Parágrafo único. A divulgação deve ser feita no site oficial da Prefeitura 
de Patos.

	 Art. 6º Para os fins desta lei, poderão ser celebrados convênios com 
instituições públicas e privadas.

	 Art. 7º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

	 Art. 8º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.334/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A SEMANA DA ORIENTAÇÃO 
PROFISSIONAL PARA O PRIMEIRO EMPREGO 
NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE 
PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

LEI Nº 5.332/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

INSTITUI A "LEI LUCAS" QUE DISPÕE SOBRE 
A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO 
DE CURSOS DE PRIMEIROS SOCORROS 
POR PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS QUE 
TENHAM CONTATO DIRETO COM OS ALUNOS 
NAS CRECHES E ESCOLAS INSTALADAS NO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL E PARTICULARES, E INSTITUI O 
SELO "LUCAS BEGALLI ZAMORA DE SOUZA", 
DE CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS.

	 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município de 
Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º As Creches e Escolas da Rede Pública Municipal e particulares, 
instaladas no município de Patos, ficam obrigadas a oferecer curso de primeiros 
socorros aos seus professores e funcionários que tenham contato direto com os 
alunos.

	 Art. 2º Os cursos serão ministrados por entidades e instituições 
especializadas, sediadas no município, ou por bombeiros, pertencentes a Polícia 
Militar do Estado de Paraíba.

	 Art. 3º As unidades de ensino da Rede Pública Municipal e particulares 
deverão manter kits de primeiros socorros à disposição dos funcionários e professores 
que receberam o treinamento do citado no Art. 2.º.

	 Art. 4º O não cumprimento dos dispositivos desta Lei implicará às 
instituições de ensino sanções e/ou multas a serem regulamentadas pelo Poder 
Executivo no decreto regulamentador.

	 Art. 5.º As Instituições de ensino, que se adequarem ao disposto nesta 
Lei, receberão o Selo "Lucas Begalli Zamora de Souza", de participação em curso de 
capacitação em primeiros socorros.
	 Parágrafo Único. O Selo será emitido por órgão Competente do Poder 
Executivo Municipal.

	 Art. 6.º Cabe ao Poder Executivo definir os critérios para a efetivação de 
cursos de primeiros socorros na regulamentação da presente Lei.

	 Art. 7.º As despesas resultantes da execução desta Lei deverão correr 
por conta de dotações orçamentárias próprias, incluídas pelo Poder Executivo nas 
propostas orçamentárias anuais e no Plano Plurianual.

	 Art. 8.º Esta Lei entrará em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
  
	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos 

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2020

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 121/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 027/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.038/2019
CONTRATO Nº: 021/2020.
CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADA: JOSE NERGINO SOBREIRA, CNPJ nº CNPJ nº 63.478.895/0001-94.
OBJETO: Fornecimento parcelado de medicamentos destinados a atender as 
demandas da secretaria municipal de saúde do município de Patos-PB.
VALOR: R$540,50 (quinhentos e quarenta reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
Secretário de Saúde

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE PATOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

OBJETIVO: CREDENCIAMENTO DE TERCEIROS PESSOAS FÍSICAS OU 
JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSULTAS MÉDICAS, 
PROCEDIMENTOS MÉDICOS E REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES FREI DAMIÃO A 
CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PATOS - PB.
PRAZO LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: até 06/02/2020, 11h30min (Horário 
local), permanecendo aberto o prazo de credenciamento até o dia 31 de dezembro 
de 2020.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter 
o Edital na sala da CPL, no Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de 
Medeiros, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - 
PB, nos dias úteis, no horário de 8h00 as 14h00 e através do E-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/
avisos_de_licitacao ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

PATOS - PB, 28 de janeiro de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PRESIDENTE DA CPL/PMP

	 Art. 1º Fica instituída a “Semana da Orientação Profissional para o 
Primeiro Emprego” a ser realizada, anualmente, na última semana do mês de outubro.

	 Art. 2º Na semana a que se refere o art. 1º desta lei, as escolas públicas 
municipais do Município de patos-PB, deverão realizar atividades destinadas a 
orientação profissional dos alunos Devidamente matriculados no 9º ano do Ensino 
Fundamental e 1º ao 3º ano do ensino Médio.

	 Art. 3º O conjunto de atividades mencionadas no art. 2º desta lei tem 
como objetivos:
	 I -  informar aos estudantes quais são as principais profissões existentes 
no mercado de trabalho e seus requisitos para ingresso;
	 II - esclarecer aos estudantes a respeito das atribuições e tarefas das 
Principais profissões existentes no mercados de trabalho;
	 III - apresentar e esclarecer dúvidas acerca da Lei nº 10.097/2000.

	 Art. 4º As atividades a serem desenvolvidas consistirão em exposições      
durante as aulas, palestras, entrevistas, discussões em grupos e demais recursos 
didáticos disponíveis.

	 Art. 5º Para a melhor execução dos objetivos da “Semana da Orientação 
Profissional para o Primeiro Emprego”, a Secretaria Municipal de Educação poderá, 
em parcerias com empresas privadas e públicas, Organizações Não Governamentais 
e outras entidades escolares, convidar profissionais de várias áreas para proferirem 
palestras sobre as suas experiências profissionais, bem como, realizar atividades 
pedagógicas em conjunto com os professores, alunos e demais participantes.

	 Art. 6º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar no que couber 
a presente Lei.

	 Art. 7º As despesas eventuais decorrentes desta Lei, correrão por conta de 
dotação orçamentária própria.

	 Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  .  

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador José Fábio Pereira da Silva
_________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0124/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a pedido, o servidor LAYANO ALVES DA COSTA 
CAVALCANTE, matrícula n.º 316071, do cargo comissionado de CHEFE DO 
SETOR DE POSTO DE COLETA LABORATORIAL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0125/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o servidor KLLEMERSON DE LIMA OLIVIVEIRA, 
matrícula n.º 31544824 (Cód. 318011) para assumir, em comissão, o cargo de 
CHEFE DO SETOR  DE TRANSPORTE DO SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de 
janeiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


